ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      TỈNH BÌNH ĐỊNH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-VX           Bình Định, ngày       tháng      năm 2024
Về việc tổ chức thực hiện

mua thuốc, thiết bị y tế, vật

tư xét nghiệm phục vụ công

tác khám, chữa bệnh và dự

phòng của các cơ sở y tế

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Tài chính;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Để triển khai việc mua sắm thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm theo

đúng quy định của Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023; Nghị định số 24/2024/NĐ-CP

ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; các Thông tư hướng dẫn của Bộ Y tế

(Thông tư số 04/2024/TT-BYT ngày 20/4/2024 quy định danh mục mua sắm tập

trung cấp quốc gia đối với thuốc; Thông tư số 05/2024/TT-BYT ngày 14/5/2024

quy định danh mục thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm được áp dụng hình thức

đàm phán giá và quy trình, thủ tục lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu áp

dụng hình thức đàm phán giá; Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17/5/2024 quy

định về đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập, Văn bản số 2824/BYT-KHTC

ngày 24/5/2024 về việc ban hành các Thông tư hướng dẫn mua sắm thuốc, thiết

bị y tế, vật tư xét nghiệm); Văn bản số 2824/BYT-KHTC ngày 24/5/2024 của Bộ

Y tế về việc ban hành các Thông tư hướng dẫn mua sắm thuốc, thiết bị y tế, vật

tư xét nghiệm (đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài

chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Khẩn trương đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành danh mục mua sắm

tập trung đối với thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm thuộc phạm vi quản lý

của địa phương (gọi chung là danh mục mua sắm tập trung cấp địa phương)

theo đúng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 53 Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023

và các quy định hiện hành của Nhà nước có liên quan (hoàn thành trong tháng
6/2024).

- Chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở y tế công lập của tỉnh chủ động tổ chức lựa

chọn nhà thầu đối với các gói thầu mua thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm

phục vụ công tác khám, chữa bệnh và dự phòng (nằm ngoài danh mục mua sắm

tập trung cấp quốc gia, đàm phán giá, danh mục mua sắm tập trung cấp địa

phương) đảm bảo các quy định hiện hành của Nhà nước.

4262 06 06

2

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Sở Y tế

kịp thời báo cáo Bộ Y tế xem xét, giải quyết đối với các vấn đề thuộc thẩm

quyền của Bộ Y tế và báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết đối với các vấn đề

thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.

3. Giao Sở Y tế, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các cơ sở y tế

công lập của tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ thuộc thẩm quyền được pháp luật về đấu thầu quy định; phối hợp chặt

chẽ, đề xuất tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nhằm đảm bảo công tác mua

thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm phục vụ công tác khám, chữa bệnh và dự

phòng được thông suốt, thường xuyên, liên tục, không để thiếu thuốc, thiết bị y

tế, vật tư xét nghiệm.

Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (Vụ KHTC);

- Chủ tịch, PCT Lâm Hải Giang;
- Các CSYT công lập của tỉnh;
- CVP, PVP VX;

- Lưu VT, K17, K15.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

      Lâm Hải Giang